
Kartoffelkogning i Tvis op gennem 1940’erne og 50’erne 

Transportabel kogning: 

 

 



 
 

Denne første del er skrevet af Chr. Østergaard Jensen. 

 

 



Hvordan så de ud disse kørende kartoffelkoger. 

Ja der er flere bud, som kan findes på arkiv.dk. 

 

 

Bolderslev – Broagerlands lokalarkiv. 

 

 

 

Fra Alslev Sognearkiv 1952. 



 

Fra Sahl v. Vinderup – Vinderup arkivet. 1950 – 55. 

 

Huset som Tvis kogeren stod i. 

Skautrupvej 36 – åbenbart et selvstændigt matrikelnummer. 

 

Kartoffelkogehuset. 1955. 

Som Christians billeder viser er der kun en ruinhob tilbage 

I 1991 holder huset sig fortsat pænt. 



 

Luftfoto – Det Kongelige Bibliotek – 1991. 

Stationær kartoffelkogning 

Langt de fleste mejerier tilbød deres leverandører at få kogt kartofler om eftermiddagen. Her 

udnyttede man den skoldhede damp fra dampmaskinerne. 

Det gjaldt også Tvis Mejeri, som disse billeder viser. 

 



I Tvis stor kogekedlerne i gården bag mejeriet. 

 

 

 

 



 

Speciel gode billeder fra Gørding Mejeri 

 
Gørding Sognearkiv 1951 

 

Det var en spændende proces også for børn. Her bliver kartoflerne kørt ind på stivvogne 

2. del er samlet af  

Bent Bak 

03 2024 



Minder fra kartoffelkogning. 

Kristian Sandfær Larsen 

Ja, minderne har man da lov at have. Jeg er en årgang 46 og har været med far på mejeriet og få 

kogt kartofler.  

Mener også det var med hestetræk. De stod som tidlige nævnt opstaldet i kirkestalden, måske skulle 

de have nye sko, så kom smeden forbi og ordnede det.  

Kogeriet var ret moderne, bortset fra at kartoflerne skulle skovles op i vaskeren manuel.  

Vi var altid inde på mejeriet og skulle have ost med hjem. Der blev ikke lavet ost på Tvis mejeri, 

men Giver (mejeribestyreren) havde en ostebutik og der var altid gode smagsstykker måske 

sammen med en klat smør.  

Har flere gange oplevet der blev taget smør ud af kærnen og puttet i dritlerne.  

Så var det hjem med de kogte kartofler, her var det vigtig at have nogle papirsække med til at sidde 

på, for kartoflerne var meget varme. 

 

Chr. Østergaard Jensen 

Så fik vi historikken for kartoffelkogerne sat lidt på plads 

Måske dette skulle være tilføjet. For aflæsning af kartofler fra vogn til koger, 10 tdr., var der afsat 7 

min., hvorefter mejeristen satte damp på. Kogetid var en lille timestid. Har selv smidt mange tons 

kartofler igennem de koger. 

Men hvad fordrev man så tiden med, under kartoffelkogning på mejeriet. 

Tiden før den grå Ferguson, var transport med hestetræk. Under kartoffelkogetiden var hestene 

opstaldet i hestestald ved kirkehuset, og der var samlet en del byærinder med hjemmefra, som så 

kunne ordnes i ventetiden. 

På den tid var der altid liv og sjæl i bybilledet. Der var slagter, Brugs, købmand og et par skomager, 

samt et par smede, ligesom der kunne købes en kop kaffe hos bageren. Der var nok at få en times tid 

til at gå med. 

Var man heldig, kunne man løbe over en som man et bajers tid kunne få en sludder for en sladder 

med. 

Den tid er omme og er gået samme vej, som kartoffelkogehuset på Skautrupvej, hvor ruin fortæller 

historie. 

 

 


